MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

EDITAL PROEXC Nº 12, DE 23 DE ABRIL DE 2025EDITAL PROEXC Nº 12, DE 23 DE ABRIL DE 2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO E CULTURA PROBEXC PROJETO.

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do Ins2tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), no uso de

suas atribuições, torna público o Resultado Final da Etapa de Avaliação Resultado Final da Etapa de Avaliação -  Programa Ins2tucional de Bolsas de Extensão

e Cultura - PROBEXC PROJETO, regulamentado pelo EDITAL PROEXC Nº 12, DE 23 DE ABRIL DE 2025.

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE AVALIAÇÃORESULTADO FINAL DA ETAPA DE AVALIAÇÃO

CAMPUS CAMPUS AREIAAREIA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Sabores com Identidade – Releitura de Pratos com Produtos Regionais e

Técnicas Gastronômicas Sustentáveis
83.00

CAMPUS CAMPUS CABEDELOCABEDELO

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

ENSINANDO E APRENDENDO PELA PRÁTICA DA EXTENSÃO: atividades interdisciplinares

com enfoque na higiene durante a manipulação de alimentos e na sustentabilidade
95.75

TECNOLOGIA DO PESCADO NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA: INTEGRADO,

SUBSEQUENTE E EJA, COMPARTILHANDO CONHECIMENTOS E PROPAGANDO SABERES
95.00

LABORATORIANDO: PRÁTICAS LABORATORIAIS NO IFPB CABEDELO 94.50

Reinventa: Resgatando Saberes e Transformando Resíduos em Conhecimento 94.50

Comunidade em ação e alimentos em destaque: desenvolvendo habilidades e

conscientização para uma alimentação sustentável, diversificada e inclusiva
91.50

PROJETO DE EXTENSÃO: SABOARIA ARTESANAL 88.50

Galeria Reinado 2.0 88.50

Aquaponia: Integrando Sustentabilidade e Educação na Produção Alimentar 84.50

Restauração Ecológica de Áreas Degradadas no Parque Natural Municipal de Cabedelo-PB

(PNMC)
81.00

BASQUETE IFPB 71.50

CAMPUS CAMPUS CABEDELO CENTROCABEDELO CENTRO

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Empoderando mulheres cabedelenses pelo fim da violência doméstica e familiar 95.50

CONHECENDO OS TRÊS PODERES 94.00

7º Cine Barra 92.50

Arte e histórias de vidas: tecendo reflexões, ressignificando realidades 90.50

Exposição fotográfica "Sementes do Garapirá": O protagonismo indígena no campo

fotográfico a partir da cobertura fotográfica do III Festival Garapirá.
86.50

Cidadania digital e Inovação educacional: conectando gerações 83.75

Direito do Consumidor nas escolas 77.75

CAMPUS CAMPUS CAJAZEIRASCAJAZEIRAS

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Belly Divas 2025 98.25

Um mergulho para retomar o bem estar - 4° edição 98.00

Escritório modelo CACTUS.CZ: Direito à Moradia com Qualidade 97.25

Arremesso para o futuro 96.50

Desenvolvendo o raciocínio lógico-matemático de alunos das séries iniciais do Ensino

Fundamental II - 2ª Edição
95.50

Capoeira é da nossa cor: o IFPB no balanço da Ginga - 2ª edição 94.75

5ª Coletânea Poesia de Quarta 92.00

Meu primeiro Arco - 3° edição 91.25

Boas práticas de Segurança elétrica para Estudantes 87.75

Primeiros socorros ao alcance de todos II: Ações que salvam vidas. 87.00

Projeto Cajabaja em Extensão: Desenvolvimento de um Veículo Off-Road Mini-Baja com

Foco em Educação Tecnológica no IFPB
86.50

Reforma do LABEM e Sustentabilidade: Valorizando Jogos e Saberes 86.00

Sistema de irrigação Automático a Baixo Custo para Pequenas Propriedades Rurais 85.00

DESENVOLVIMENTO DE BANCADA INTELIGENTE PARA TESTES E REPARO DE

ALTERNADORES E MOTORES DE PARTIDA: SOLUÇÃO TECNOLÓGICA APLICADA À

MANUTENÇÃO DA FROTA DE TRANSPORTES ESCOLARES E MUNICIPAIS

85.00

Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas com Impressão 3D para Inclusão de Pessoas

com Deficiência no Sertão Paraibano
85.00

PLOT TWIST CLUB: INICIAÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL ATRAVÉS DO CINEMA 84.25

Construindo o futuro com lego e robótica - 3° Edição 83.75

MEDIBOX: UMA SOLUÇÃO INOVADORA PARA O GERENCIAMENTO DE MEDICAMENTOS 82.25

Revit como ferramenta de educação e trabalho 81.50

Uni-Duni-Tê - Revivendo a Infância 76.25

Eletrônica lúdica na prototipagem de ferramentas de raciocínio lógico - 4° Edição 75.50

Cultura MAKER, uso do microcontrolador Arduíno - 3° 74.75

Seu futuro é o IFPB! Projeto de Visitação do Campus Cajazeiras 70.75

CAMPUS CAMPUS CAMPINA GRANDECAMPINA GRANDE

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Mulheres que Falam: vozes femininas e feministas em frequência 99.50

Circuito pedagógico: Paraíba e as interações entre expansão urbana e ecossistemas naturais 99.50

Conexões Solidárias: Fórum de Economia Solidária do Agreste 97.75

Gingando na comunidade: O ensino da teoria e prática da capoeira na comunidade

acadêmica e externa ao campus Campina Grande
95.50

Fala Na Lata - Audiovisual como Ferramenta para a Valorização da Cultura Popular 95.00

Imprensa jovem em ação: Vozes da ECIT Prof. Bráulio Maia Júnior 93.25

Laboratório de artes, cultura e juventude - LABORART 91.25

ECOLAB: LABORATÓRIO ITINERANTE DE QUÍMICA VERDE PARA UM FUTURO SUSTENTÁVEL 89.75

ARTE MARCIAL NA ESCOLA: EXTENSÃO COM AULAS DE JIU-JITSU E JUDÔ PARA CRIANÇAS

NO CAMPUS CAMPINA GRANDE
89.00

Plataforma Pcd Esportes: Educação Digital para a Prática Esportiva Inclusiva 88.00

Artes Gráficas, Tecnologia e Inovação como Ferramenta Pedagógica Multidisciplinar na

Educação Profissional e Extensão Tecnológica
87.75

NAS ONDAS DA VERDADE 87.25

Campina em Miniatura: maquete como ferramenta de mediação social do projeto de

reforma e ampliação da Igreja Santo Antônio com a comunidade local
84.00

Cena Forum e metodologia do Teatro do Oprimido a ser apresentada no IX ENPAIF 70.50

Nossos pets 70.00

O handebol como instrumento de socialização e melhoria da aptidão física relacionada à

saúde para atletas e ex-atletas de Campina Grande e cidades circunvizinhas
Não classificado - Item 9.3.2

CAMPUS CAMPUS CATOLÉ DO ROCHACATOLÉ DO ROCHA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Artividades Lapela Teatro 2025 99.25

Robótica na Escola - Inclusão Digital e Formação para o Futuro 90.00

Rotas dos casarões: ações de incentivo ao turismo cultural em Catolé do Rocha e região 83.00

Coral Harmonium em Cena 82.25

CAMPUS CAMPUS ESPERANÇAESPERANÇA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Abraços Literários 2025 94.50

Robótica e Pensamento Computacional na Escola Pública 92.00

CAMPUS CAMPUS GUARABIRAGUARABIRA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

IFMusic: percorrendo caminhos da Paraíba 98.50

Fortalecimento do Movimento de Economia Solidária do brejo paraibano 94.00

Viver Bem: Educação ambiental no Residencial Jader Soares Pimentel 91.75

CAMPUS CAMPUS ITABAIANAITABAIANA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

VIVENDO E APRENDENDO SOBRE A PRODUÇÃO DA FARINHA NAS COMUNIDADES

RURAIS
90.00

"Nossos Olhares, Nossas Raízes: Retratos de Identidade e Pertencimento”.

Produção de um acervo fotográfico da Comunidade Quilombola Sitio Matão - PB
87.75

Promoção de ensino inclusivo com óculos de realidade virtual a alunos com TEA

em escola públicas na região de Itabaiana/PB
74.25

CAMPUS CAMPUS ITAPORANGAITAPORANGA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

A capoeira como ferramenta no letramento racial 98.50

CAMPUS CAMPUS JOÃO PESSOAJOÃO PESSOA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Química: Extensão Solidária 97.75

EDIFICAR Esperança: Habitação Social, Agroecologia e Cidadania para Mulheres

em Vulnerabilidade
97.50

BIOMAPAS: trilhas e nascentes do Vale do Rio Gramame 94.75

Psicologando 92.50

Inovação tecnológica nas moradias sociais para as comunidades de marisqueiras 92.00

Robótica dos Sonhos 89.50

PODCAST “VOZES DA EDUCAÇÃO FÍSICA” 89.25

Educação Ambiental: Ações educativas em prol dos animais não humanos 86.25

Lampejos de Arte e Cultura no mundo Maker 2025 84.25

Mulheres que pintam e bordam... 83.75

Bonecas que Contam Histórias: Ressocialização e Design Afetivo no Espaço 83.50

Xadrez na Vila: um espaço de socialização e prática do jogo de xadrez para

pessoas idosas.
83.00

Luz e Bem-Estar: Iluminação Humanizada em Instituições de Ensino 81.25

Aplicação de sistema automatizado na aquaponia para segurança alimentar de

comunidades em vulnerabilidade social
70.00

Foco no MEI: Apoiar, Sobreviver e Crescer 2025 66.50

CAMPUS CAMPUS MANGABEIRAMANGABEIRA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Explorando o universo sem telas: ações educativas com pré-escolares e seus educadores 82.75

CAMPUS CAMPUS MONTEIROMONTEIRO

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Clube de Xadrez Peões do Cariri 95.75

Inventário Participativo do Patrimônio Cultural de Monteiro 95.50

Orquestra Experimental (OrqExp) - Formação e Prática Musical: Sons de Lá e Cá 94.75

Aperfeiçoamento Instrumental 2025: formação e prática de conjunto através do Cariribones 92.75

Projelógica: a ciência da computação nas escolas públicas de Monteiro-PB - 2024 86.00

Proposta para Implantação do Plano municipal de arborização urbana do município de Monteiro 82.25

Grupo de Percussão do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia da Paraíba -

GRUPIFMO
80.50

She-Dev: Apoio ao Ingresso e Permanência de Mulheres na Área de Computação 77.75

Meninas Cientistas 77.50

MtRecicle - Reaproveitamento de óleo de cozinha usado no município de Monteiro – PB como

estratégia de remediação ambiental.
76.75

CAMPUS CAMPUS PATOSPATOS

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Banheiros sustentáveis: tecnologia social e justiça socioambiental em comunidades quilombolas 97.50

Mapeamento e Intervenção para Prevenção de Incêndios no Mercado Público do Município de

Patos-PB
95.25

Sertão Para Além da Visão 89.75

GEOTECNOLOGIA APLICADA À GESTÃO DE RISCOS EM SANTA LUZIA-PB 88.50

GEASP - Grupo de Estudos Aeroespaciais do Sertão Paraibano 72.75

CAMPUS CAMPUS PEDRAS DE FOGOPEDRAS DE FOGO

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Quebrando Silêncios: formação de docentes e discente para uma Educação Antirracista 95.00

DESCARACTERIZAÇÃO E RESSIGNIFICAÇÃO DE PEÇAS DE VESTUÁRIO 92.25

A ESCOLA VAI AO TEATRO 88.50

CAMPUS CAMPUS PICUÍPICUÍ

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

TECPLUV – tecnologia social aplicada em sistemas de aproveitamento de água de

chuva em comunidades rurais
99.50

ElasMakers: Empoderando Meninas através de Espaços Makers 95.00

Núcleo de incentivo à leitura de autores africanos, afrodescendentes e indígenas do

IFPB Campus Picuí – Fase 2
90.00

Descobrindo a Mineração: Popularização do Conhecimento sobre Mineração para

Estudantes do Ensino Fundamental II.
87.75

Desmistificando o ensino de Física a partir de experimentos e jogos didáticos no

município de Picuí - PB
84.00

Painéis Interativos Infantis 62.50

Hub de Software Comunitário - Projeto Cícero 62.50

CAMPUS CAMPUS PRINCESA ISABELPRINCESA ISABEL

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Tecnologias sociais no sertão paraibano para redução das desigualdades sociais 94.25

SKY RISE: Curso preparatório para intercâmbios e oportunidades internacionais 93.50

Raízes vivas 92.50

VIDA NA ÁGUA E MUNDANÇAS NO CLIMA: TRABALHANDO A CULTURA OCÊÂNICA POR MEIO DE

OFICINAS E PALESTRAS NO IFPB CAMPUS PRINCESA ISABEL
92.00

Princesa Maker: mulheres inovadoras moldando a tecnologia em Princesa Isabel 90.25

DISSEMINANDO CONHECIMENTOS DE ASTRONOMIA E ASTRONÁUTICA NA SERRA DO TEIXEIRA 87.50

Imersão no Forró 87.25

Sertanistas da Tecnologia: conectando o passado, construindo o amanhã com a robótica,

programação e o espírito desbravador
82.00

Ciência Atípica 80.25

Marés de Conhecimento: Explorando a Cultura Oceânica através da Mostra IFPB Campus Princesa

Isabel na praça
79.25

CAMPUS CAMPUS SANTA LUZIASANTA LUZIA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Emoldurando e fortalecendo a economia ancestral, popular e solidária II: apoio a associações

quilombolas na região de Santa Luzia-PB 96.25

Etnoherpetologia como ciência cidadã: serpentes como instrumento de atividades de educação

ambiental nas escolas municipais no município de Santa Luzia/PB.
92.25

CIÊNCIA PARA TODOS: Popularizando o Conhecimento Científico no Município de Santa Luzia – PB 88.25

CAMPUS CAMPUS SANTA RITASANTA RITA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

A Escola vai ao Memorial 95.25

Bit a Byte: a computação nas escolas públicas de Santa Rita-PB 91.00

SERIOUS GAMES: INOVAÇÃO E APRENDIZAGEM BASEADA EM JOGOS POR MEIO DA CRIAÇÃO DE

JOGOS
89.25

Estimulando o Ingresso de santa-ritenses em Cursos de TI 87.00

Comunidade em Ação - Clube de Química Alquimia 85.50

Promoção da inclusão digital escolar com uso de tecnologia para uma educação inclusiva 77.75

Pilates Solo: Proposta de Qualidade de Vida na Perspectiva da Pessoa Idosa. 65.00

CAMPUS CAMPUS SOUSASOUSA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Educação e implementação do Manejo Cat Friendly: Estreitando o vinculo do tutor e seu felino no

HVASA.
97.25

Unboxing: Inclusão digital para as comunidades ciganas de Sousa/PB 96.00

Papo Federal: produção de videocasts sobre o cotidiano da comunidade do IFPB Campus Sousa 95.50

PROJETO EDUCATIVO DE ARBORIZAÇÃO DE ESCOLAS PÚBLICAS: ESCOLAS VERDEJANTES - ANO 3 93.00

Educação em saúde única como ferramenta pedagógica para ensino, cuidados e prevenção de

zoonoses parasitárias
92.75

EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA ALUNOS DOS 9º ANOS DA REDE MUNICIPAL DE ESCOLAS PÚBLICAS D0S

MUNICÍPIO DE NAZAREZINHO E VIEIROPOLIS – PB
91.50

DIAGNÓSTICO E APLICAÇÃO DE BPF - BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO EM AMBIENTE ESCOLAR DO

MUNICÍPIO DE SOUSA/PB
91.00

TRADUTORES DE SI: FORMANDO CIDADÃOS INTERCULTURAIS POR MEIO DE VIVÊNCIAS DE IMERSÃO

LINGUÍSTICA
91.00

Miaucademia: Meu IF é o Bicho II 91.00

Capacitação tecnológica para o aproveitamento de frutos e hortaliças com foco na agregação de valor

por famílias em situação de vulnerabilidade social na cidade de Sousa-PB
90.75

VISITA CAMPUS SOUSA- ANO 3 89.50

Produção de sabão ecológico em barra a partir de óleo vegetal residual coletado na escolas da cidade

de Sousa/PB
88.50

Luz, Câmera, AfirmAÇÃO: publicação científica e extensão das ações afirmativas para a ERER do

IFPB/Campus Sousa no território do Alto Sertão Paraibano
86.50

Potencial terapêutico de plantas medicinais da Caatinga: atividades etnobotânicas e fitoquímicas em

comunidades do sertão da PB
86.00

DO LABORATÓRIO PARA O FEED: CIÊNCIA E ALIMENTOS EM FOCO 85.50

Consumo de Leites Especiais no Sertão Paraibano: Um Olhar Sobre o Leite de Cabra e Seus Benefícios

para a População
82.75

Avaliação físico-química e microbiológica da água utilizada em processos de higienização da sala do

leite e da sala de ordenha
82.25

Fortalecimento da biodiversidade urbana: produção de mudas nativas da Caatinga para arborização

em cidades do semiárido
80.00

CineCiência: o uso da sétima arte como tema gerador de discussões de conceitos científicos e

educativos
78.50

	Documento assinado eletronicamente por: